Дело № 1-97/2019 (37RS0019-01-2019-000705-77)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 24 мая 2019 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи - Соловьева О.В., с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В. подсудимого - ФИО1, защитника - адвоката ИГКА № 5 ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №, при секретаре - Макаровой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, с образованием 9 классов, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, учащегося 3 курса профессионального лицея №, работающего без официального трудоустройства по изготовлению металлоконструкций, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 21 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не имеющего соответствующего разрешения на приобретение и хранение наркотических средств, в нарушение Федерального закона № 3- ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), находящегося по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотических средств - порошкообразного вещества бежевого цвета массой не менее 0,49 грамма, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а так же спрессованного вещества коричневого цвета массой не менее 0,68 грамма, содержащего в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. После чего, ФИО1 через сеть Интернет, на неустановленном в ходе следствия сайте, путем переписки с лицом, личность и местонахождение которого не установлены, договорился о приобретении у него вышеуказанных наркотических средств. Затем ФИО1 через КИВИ - кошелек перевел на указанный неустановленным лицом счет денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве предоплаты за приобретаемые наркотические средства.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, то есть без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств ФИО1, после того как получил на экране компьютера сообщение со сведениями о месте нахождения наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, прибыл в сосновую рощу, расположенную с правой стороны от Ивановской областной клинической больницы по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес>, где в сугробе снега забрал сверток из изоленты желто-зеленого цвета с наркотическим средством - порошкообразным веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе а- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой не менее 0,49 грамма, а также пакет из полимерного материала со спрессованным веществом коричневого цвета, содержащим в своем составе: 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метил 2-[1-(5-фторпентил)-Ш-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, который является производным наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-Ш- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,68 грамма, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта. Далее он положил приобретенные им вышеуказанные пакет и сверток из изоленты с наркотическими средствами в карманы своей одежды, после чего отправился домой по месту своей регистрации по адресу 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить приобретенные наркотические средства в карманах своей одежды. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время до 21 час. 55 мин., точное время не установлено, ФИО1 с приобретенными ранее в этот день без цели сбыта вышеуказанными наркотическими средствами, незаконно храня их при себе в карманах своей одежды, прибыл в административное здание филиала отделения дороги совмещенного с домом связи станции Иваново, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на первом этаже указанного здания был задержан сотрудниками Ивановского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Затем ФИО1 был доставлен в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, расположенную на первом этаже здания ж/д вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ему в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 57 мин. в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в заднем левом кармане надетых на нем джинс был обнаружен сверток из изоленты желто-зеленого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также во внутреннем левом кармане куртки был обнаружен пакет из полимерного материала со спрессованным веществом коричневого цвета. 

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в виде фрагментов спрессованного вещества коричневого цвета массой 0,68 грамма, содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который относится к производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, который относится к производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229, 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса 0,49 грамма для наркотического средства N-метилэфедрон является значительным размером; масса 0,68 грамма для наркотических средств 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, является крупным размером.

N-метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 данного Перечня, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, ФИО1 нарушил Федеральный закон № 3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которого оборот наркотических средств без специального разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесение судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесением судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласны.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений. 

Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Он полностью признал вину в предъявленном обвинении, показал о своей роли, принял участие в проведении следственных и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на раскрытие и расследование преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

После заключения досудебного соглашения о сотрудничестве сведений об угрозе личной безопасности в отношении ФИО1, его родственников, близких лиц в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве не поступало. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

О совершении незаконных действий с наркотическими средствами в крупном размере свидетельствует то, что подсудимый незаконно приобрел и хранил наркотические средства массой 0,49 и 0, 68 граммов соответственно.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО1 не судим, работает без официального трудоустройства, учиться, характеризуется положительно, на учете у психиатра, нарколога, противотуберкулезном диспансере и диспансере по борьбе со спидом не состоит, привлекался к административной ответственности (л.д.183-210).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Во время совершения инкриминируемого деяния он мог осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.114-117). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики подсудимого. 

Суд не признает смягчающим обстоятельством имеющуюся в материалах уголовного дела явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в судебном заседании установлено, что явка с повинной подана ФИО1 после задержания его и доставления в полицию по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и в рамках проводимой проверки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, поведение виновного после совершения преступления и в период расследования уголовного дела, суд расценивает как исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, дающие основания для назначения подсудимому наказания более мягкого вида, чем предусмотрено санкцией статьи, в виде исправительных работ, то есть с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применение ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок ОДИН год с удержанием в доход государства 10% заработка.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: два конверта с наркотическими средствами, два конверта со смывами с левой и с правой ладоней ФИО1, конверт с контрольной салфеткой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий О.В. Соловьев